令和４年９月度役員会議事録
令和４年　９月　７日（水）午後５時１５分～６時０５分
出席者：役員１１名（欠席　小池、松岡、丸橋の各理事）
令和４年９月度の役員会開催にあたり、荒井理事長より、丸橋さんは足の上に物を落としてしまい、痛いのが治れば、出席するが、足が痛いので、休むと連絡があったが、定刻になりましたので、始めたいと思います。いつものように報告事項から初めたいと思います。
1． 報　告　事　項
１）令和４年度「継続的研修」（Web聴講）開催のご案内
　　　事務局より、平成１８年より毎年受講が義務付けられている研修を、日本医療機器協会主催により、
本年度も新型コロナウイルス感染症拡大の観点から、開催方法をWeb聴講にするとの報告があった。
受講申込期間：令和４年７月１９日（火）～９月９日（金）
　　　テキスト発送：令和４年１０月初旬頃を予定

　　　Web聴講期間：令和４年１０月１７日（月）～１１月１８日（金）の１か月間
　　　受講料　　　：Web聴講による特別措置で、受講者１名につき、4,000円（税込）と1,000円安くして
いる。

　２）７～８月度更新申請　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（事務局）

６月１３日提出　剪刀　池田製作所（池田慶治）製造登録更新　令和４年０９月１１日～
令和９年０９月１０日
７月１５日提出　鉗子　(有)高山医療器械製作所（高山孝蔵）製造登録更新　令和４年９月１５日～
令和９年９月１４日
７月１５日提出　無所属　(有)石井医科器械製作所（石井由喜男）製造登録更新　令和４年１０月１日～
令和９年９月３０日

　　８月９日提出　剪刀　石宏製作所（石田明雄）製造登録更新　令和４年１１月５日～令和９年１１月４日

　　９月１２日提出予定　(有)新田医科器械製作所（新田　弾）　製造登録更新　令和４年１１月１２日～
令和９年１１月１１日

　３）共助会報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（共助会担当役員）

　　　特になし
　４）UDI報告　　　　               　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（飯田理事）

　　　7月20日のUDI委員会　及び組合のUDIアンケートにより9月14日に日本鋼製医科器械同業組合
　　　の為の講習会を開くことになった　ただし厚生労働省より省令及び通知が出るまで講習会の内容が決
まらず待っていたが　9月1日時点で通知が来ない為14日の講習会は延期とした
　５）その他

・共助会は毎年スムーズに行われてきたが、スムーズにと言う意味が、何も無かったという意味で、
　石井洋史氏や石原久氏のように、病気もせず、廃業をするケースが今まで、少なかったので、
　問題とならなかったが、どちらかと言えば、こちらの方が通常であろう。石井氏や石原氏のように、健康で廃業する人へは、功労金として、３万円を差し上げる（第５条の（５））ことになっている。

　　　　・PL保険更新手続では、若干収入が増え、最終的には、下記となった。
　　　　　　加入組合員数　：　31社（前年度：35社）
　　　　　　保険料総額　　：　712,385円（前年度：741,490円）

　　　　　　受取手数料　　：　33,115円（前年度：33,810円）
　　　　・保健産業事報社、医理産業新聞社、医科器械出版社で、広告掲載が、各社5,500円を支払った。
　　　　・令和４年度の退職者は、まだ４人で、５月末は石井洋史氏（在籍者５８名）ミドリジャスギウラ
（在籍者５７名）（脱会）と、６月末は、石原　久氏（在籍者５６名）で、石井氏と石原氏には、廃業手当が支給された。又８月２９日には、金井しのぶ氏（在籍者５５名）となる。

　　　　・医科器械会館の夏季休暇は、令和４年８月１１日（木）から１５日（月）までであったが、休暇中
　　　　　何事もなかった。
　　　　・特別会員の金井しのぶ氏が、退会されたが、令和２年１２月１６日に１１月分を支払い、特別会員として、当組合に参画されていたが、令和４年６月まで、支払っているので、７月分、８月分が未払いとなっているので、請求した。

金井氏は日本鋼製医科器械同業組合のために、一生懸命、いろいろアイデアを出して頂き、取り合え
ず、板橋の空き倉庫を工場に転嫁し、２名の職人さんを連れてきて、何とか動かすことを念頭に　　　　　　　　　　　　おいて、スタートラインに立つところであったが、同業組合での個人的な支出もあり、例えば、入会金５万円、毎月の組合費８千円（すでに１６か月分支払い済）、３月１１日医科器械職人の技術を維持し、日本製手術器械を発展普及させるには、どうすれば、良いのか意見交換会の費用半分負担6,000円など立て続けに、出費がかさみ、確かに資金面では大変だった。

２．審議事項

　１）来年度総会について　　令和５年２月８日（水）に、浅草ビューホテルで行う予定で、
　　　　　　　　　　　　　　総会は３階祥雲、懇親会は２５階大輪を予定している。
（役員改選は、予定では、再来年。）
　　　　　　　　　　　　　　最終判断をいつにするのか、明確にしておく必要がある。

　２）表彰者について　　　　令和５年度の表彰者は該当者なし。
　　　　　　　　　　　　　　（ちなみに再来年の令和６年度の表彰者は、田辺　正氏と一木正俊氏である）

次回開催日：令和４年　１０月　７日(金)

令和５年１月１０日（火）役員会を予定しているが、終わった後、医興会と新年会を行う予定である。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上